Infra. 2.

J. Macha. j.

CAP. II.

Quarta bestia
 impe. Roma,
 Dani. 7.

Luc. 23

Mat. 24
 Marc. 13.

Actu. 6.

COMMENTA RUPER ABBA LIB I

ut legē sese insigniter expurgauit: de uerbo autē hoc, quomodo Iesus Nazarenus hic destruo et locū istū, nullā excusationē protulit, sed hæc tantū dixit. Salomon autē ædificauit illi domū, sed nō excelsus in manufactis habitat. Verū quippe erat destruendum esse locū illū, & hæc euāgelica tuba canere in Syon, magnūq; exinde ululātū ueraciter p̄dicare poterat in illo monte dei sancto. ¶ Quod autē tēpora eiusmodi dicūt dñi, quēadmodū hic, cū dicitur, quia uenit dies dñi, aduersus dormientes & ebrios dictū ualde cōgruit, qualibus supra dicitur expergiscimini ebrii. Qui em̄ dormiunt, nocte dormiūt: & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt: uidelicet suimet obliui, & immemores dei: atq; ita in peccatis mala securitate circumdati, ut clausis oculis nō uideāt, q̄ de actibus hominū deo cura sit. Nimirū qñ cogūt p̄ aduersitatis p̄cā, malorū actū suorū reminisci, & uidere quid fecerint, tūc illis dies fit: uerūtamen nō simpliciter dies aut dies solis siue splēdoris & claritatis, sed dies (inquit) tenebrarū & caliginis, dies nubis & turbinis, qualis utiq; Iudæis futurus erat dies ille, siue tēpus illud, quo circumdarentur ab hostibus Romanis. Tunc (inquit) cōturbentur oēs habitatores terræ, & hæc utiq; per concessionē dicit, quia sic oportet euenire. Et recte hic illos appellat habitatores terræ qui Christū occiderūt, quasi propter habitationē terræ, sicut dixerat ipse p̄ Psalmistā. Et in iracūdia terræ loquētes dolos cogitabant, uidelicet cū dicerēt, Si dimittimus eū, sic oēs credent in eū, & uenient Romani, & tollent nostrū & locū & gentē. Et illud quidē tēpus (sicut iam dictū est) dies dñi dicitur, uerūtamen nōdū magnus, qđ tantū de ultimo die iudicij solet dici: quēadmodū et hic propheta postmodū, ante q̄ (inquit) ueniat dies domini magnus et horribilis. Tenebras et caliginē, nubē et turbīnē illius diei, cuius cūctis uocibus magnitudo granditer declamatur, uenturæ calamitatis magnæ rei cōparat dicendo, quasi mare expansum super montes. Quid em̄ maius siue formidabilius in hoc mundo ante finē eius euenire potest, q̄ si expandatur mare super montes, sicut in diluuiō factū est? Est ergo sensus. Sicut in diluuiō non magis montes sese fluctibus eximere potuerūt q̄ ualles, ita in illa Romanæ multitudinis uel fortitudinis inundatione, non magis superbi principes sacerdotū sibimet consulere quierunt, q̄ exigui quiq; siue populares. Et uide q̄ congrua cōparatio uel similitudo sit. Sequitur enim. Populus multus et fortis, similis ei non fuit a principio et post eū nō erit usq; in annos generationis et generationis. Cōgrua nāq; similitudo est maris et populi Romani tā multi et tā fortis, q̄ uniuersas fere orbis terræ nationes multitudinē operuit, fortitudine conuulsit, more fluctuū iens et rediens, et cōtra montes uniuersos intus mescens, eosq; operiēs, id est, cūctos reges uel regna gentiū suis uiribus opprimēs. Huic em̄ mirū populo similis nō fuit ab initio, et post eū nō erit usq; in annos generatiōis et generatiōis, Daniele q̄q; (ut supra dictū est) attestāte de bestia quarta, qua Romanū figurabat imperiū, q̄ dissimilis erat cæteris bestiis, uidelicet leonæ, urso, et pardo, quibus regna p̄cedentia significabātur. Ante faciē eius (inquit) ignis uorans, et post eū exures flāma. Hoc (ut dicitur) ita factū esse legētib; excidiū illud Hierosolymorū, Iosepho narrante, luce clariū ē. Nā et ante q̄ ciuitatē Romanus circūdaret exercitus, ipsi q̄ quasi pro defensione fuerant introducti, triplici discordia debacchātes intus, et ædificia ciuitatis, et plurimos sumptus, qui diuturno poterant sufficere bello, multis consumpserunt incēdijs: et post q̄ hostes ingressi sunt uictores, uicti usq; ad cōsummatū exitū rebelles, donec et tēplū et quicqđ supererat intramœnia miseræ ciuitatis cōcremaretur, furore incredibili p̄stiterūt: miserantibus & precere uolētibus aduersarijs. Qualis añ aduētū populi tā fortis regionis faciēs extiterit, et q̄ illis p̄ aduētū eius effecta sit, breuiter exprimit, cū subiungit. Quasi ortus uoluptatis terra coram eo, & post eū solitudo deserti, neq; est qui effugiat eū. Et est sensus. Cum ueniret exercitus hostilis, talis erat regio corā illo, siue illa terra promissionis, quasi hortus uoluptatis: uidelicet uinetis, palmetis, atq; oliuetis, cæterisq; cōsita arboribus diuersi generis, & p̄terea tēplo augustissimo insignita, quo nihil pulchrius aut gloriosius in mūdo esse potuit. Cum autē uictor discederet, id ē, exercitus, talis post eū remansit, ut solitudo deserti, scđm uerba domini flētis sup Hierusalē et dicētis. Quia si cognouisses et tu. Et quidem in hac die, quæ ad pacē tibi: Nunc autē abscondita sunt ab oculis tuis. Quia ueniēt dies in te, et circumdabunt te, et coangustabunt te undiq; et ad terram prosternēt te, et filios qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognouisti tempus uisitationis tuæ. Et filios tuos ait p̄p̄

Dies domini
contra dor
mientes.

j. Thef. 7

Psal. 34.
loh. 11.

Ps. Ro. sicut
mare expans
sum super
montes.

Luc. 9.

(ait) prosterne qui in te sunt, uidelicet ita, ut nō sit qui effugiat, quemadmodū hic cū dixisset, & post eū solitudo deserti, subiunxit, neq; est qui effugiat eū. Nullus quippe ex tanta multitudine, quæ dinumerari non poterat, effugisse legitur, quin fame & gladio perirent foris & intus, & qui reliqui esse potuerunt, in captiuitate ducerentur. Adhuc de fortitudine populi tā multi grandissimo eius amore loquitur. **Quasi aspectus equorum aspectus eorum, & quasi equites sic current.** Sicut sonitus quadrigarum super capite montium exilient, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam, velut populus fortis preparatus ad prelium. **A facie eius cruciabantur populi, omnes vultus redigentur in ollam.** Sicut fortes current, & quasi viri bellatores ascendent murum. **Uir in vijs suis gradietur, & non declinabunt a semitis suis.** Unusquisq; fratrem suum non coarabit, singuli in calle suo ambulabunt. **Sed & per fenestras cadent, & non demolientur.** Urbem ingredientur, in muro corruent, domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi fur. **Fortitudinē atq; uelocitatē tā multi populi, breuitibus & celeriter currentibus declamauit sententijs.** Ergo senes & habitatores terræ, quibus in exordio dixerat, audite hæc & auribus percipite omnes: quāuis erucā, locustam, bruchū & rubiginē nominauerit, ne sublannetis quasi ad uiles & paruas res orator iste inepte uos attentos fecerat, quia nimirū erucæ istæ siue locustæ, bruchus hic siue rubigo ista, uobis nō parue res aut uermiculi sunt uiles, quāmlibet apud cœlestē fortitudinem regnorū omnium uani homines propter suam uanitatē sint cōtemptibiles. Vobis em̄ homines, de quibus agitur, imō contra uos uiri fortes, uiri ueloces sunt. Nominauit quidē locustas & cætera huiusmodi, sed nihilominus fortes atq; ueloces sunt. Hoc est quod ait. **Quasi aspectus equorum aspectus eorū, & quasi equites sic current.** Nam in equis & in equitibus fortitudo simul & uelocitas usu requiruntur. **Et hic quidē cū dicitur, quasi aspectus equorum aspectus eorū, dictiuncula quasi, similitudinē significat:** hic autem, & quasi equites sic currunt, ueritatem siue rei proprietatē. Non em̄ quasi uel sicut semper tantūmodo significat similitudinē, sed interdum quoq; rei ueritatem, exempli gratia. Et uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti à patre, id est uere unigeniti ò patre. Item in Psalmo. In conuertendo dominus captiuitatem Syon, facti sumus sicut consolati, id est, uere cōsolati. Itaq; & quasi equites sic current, id est, nō sicut erucæ aut locustæ uulgares, segnes erunt, aut breuiter salient: sed uiri bellatores erunt, & equis currentibus ibunt. Quod autem equis similes pronunciantur, dicendo, quasi aspectus equorū, superbiam atq; fortitudinem simulq; præliandi audacitatem illos habere innuit, secundū gestus eiusmodi animalis, naturaliter ferocis & superbi, dicente domino ad beatū Iob. Gloria narium eius terror. Terram ungula fodit, exultat audacter. In occursum pergit armatus, contemnit pauorē, nec cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, uibrabit hasta & clypeus feruens & fremens sorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem. Vbi audierat buccinam, dicit. **Wa.** Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & ululatum exercitus. Hæc dicta sit de quolibet equo domini, de qualibus scriptum est. Qui ascendis super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio, sed mystice intelliguntur, ut nihilominus de equo quadrupede secundū litteram congrue uel ueraciter enunciari non dubitentur. Quod si de quolibet sancto & forti prædicatore, cuius sessor est dominus, & iccirco pericula mundi non timet, spiritualiter ista recte intelliguntur, cur non etiam superbia, regnorum supra dictorum, maximeq; Romana potentia carnaliter similis esse dicatur. **Itaq; quasi aspectus equorum aspectus eorum, quia quemadmodū dicit idem dominus. Nunquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo eius hinnitum? solis ipse regnis iam dictis, & maxime Romano imperio, præbere potuit fortitudinem, & collo eius circumdare hinnitum, ut præ sola superbia uel cupiditate, quasi hinniendo consurgeret aduersus omne regnum, donec sibi faceret esse subditum, ut gloria narium eius esset terror, id est, gloriaretur quotiens terrifici belli sibi daretur occasio, ut terram ungula foderet, regum orbis terrarum nimis cupide conquirendo thesauros, ut exultans audacter armatis in occursum pergeret, ut contemneret pauorem, & gladio non cederet. Quod deinde sequitur, sicut sonitus quadrigarum super capita montium exilient, certam designat illorum gloriam triumphalem, quod sine dubio uictoriam perficiat, & cum quadrigis uictoricibus**

Aduerbia siq;
militudinis.
Iohan. 1.

Psal. 25

Quales sunt
equi domini.

Iob. 39

alsi Vasi.
Abacuc. 3.

Ro. im. equus
fortis.
Iob. 39

more suo ducant triumphum pompam nobilem, & quodammodo superbiam siue temeritatem subsannat Iudaicam, dicendo: super capita montium exilient, quod deo sibi met irato auri sunt contra semetipsos prouocare ad bellum uictores omnium gentium, quasi ipsi montes intransemabiles essent. Deinde quod ait, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam, igni proculdubio consummandam esse declamat eandem uictoriam. Vltima declamatiois clausula qualitatem pulchre eximit erucæ siue locustarum dicendo, uelut populus fortis pparatus ad prelium, inculcans & replicans, quia non realiter locustarum existimanda sunt, sed sub nomine illo multitudo hominum.

¶ Et uide in ipsa superficie sermonis prophetici quantum eloquentiæ decor sit. Quingenti etiam similitudines positæ sunt, & semper sequens precedente uehemētius sonat, & plus terroris exhibet quasi aspectus equorum aspectus eorum. Hoc iam terribile est: sed amplius id quod sequitur, & quasi equites sic currēt. Plus enim equitum constat esse quam equum. Quod deinde sequitur multo plus est, sicut sonitus quadrigarum super capita montium exilient. Itaque deinde amplius ac terribilius, sicut sonitus flammæ ignis deuorantis stipulam: Ac deinde quod sequitur, manifestius atque abundantius est, uelut populus fortis pparatus ad prelium. Ita quasi ascendendo atque crescendo in maius per singulos gradus, uis perficit atque acrimonia grandisona plusquam rhetorice declamationis: & post excursum, quasi resumptio spiritus, breuiori processu prosequitur & dicit. A facie eius cruciabitur populi, omnes uultus redigentur in ollam. ¶ Quod quomodo uel quomodo uere factum sit, legentibus palam est ex iam dicti narratione historiographi. Dicit namque obsidione cruciati, fame inuicredibili denigrati & tumefacti, uultus redacti sunt in ollam, qui prius uiuidi & pulchri fuerant. Hæc & cætera quæ sequuntur intellectui plana sunt, quia uidelicet Romani, sicut uiri fortes cucurrerunt, & sicut uiri bellatores ascenderunt murum, & in uiribus suis gradientes, id est ab incepto non deficientes, a semitis suis non inclamauerunt: neque enim propter difficultatem aliquam uictoriæ spem deposuerunt, & unusquisque fratrem suum non coartabit, quod facere solent fugientes, erumpendo qua possunt, inordinati atque confusi: sed in suo calle ambulabant singuli, quod maxime in illo populo laudabile fuit, tenendo uidelicet ordines suos, semperque procedendo cum disciplina militari. ¶ Hoc tantum paruula quaestione indiget, quod deinceps ait, per fenestras cadent, & non demolientur: & deinde subiungit, per fenestras intrabit quasi fur. Quomodo enim equitibus siue quadrigis Romani imperii congruit, ut per fenestras cadere, per fenestras intrare, in modum furis dicantur? Tam forti quippe imperio similitudo furis uel ascensus per fenestras incongrue ascribi uidetur. Sed sciendum, Romanum imperium sicut fortitudinis laudem, sic e contra profunde auaritiæ meruisse uituperationem, & hoc uitium in illo denotari, dum dicitur, per fenestras ascendentes siue intrabant quasi fur. Et reuera de fenestris eiusmodi in illo excidio non omnino tacetur, Iosepho inter cætera narrante ac dicente. Hic itaque tunc militum quidem non expecto cuiusquam edicti, neque tantum facinus ueritus, sed diuino quodam motu impetu, a contubernali suo sustollitur, & ex ardentemateria raptum ignem in fenestram infert auream, unde ad mœnia circum templum ædificata de septentrionali regione aditus erat, & post pauca: Plerosque autem prædaru[m] spes incitabat, suspicantes intus omnia pecunijs esse referta, quonia[m] fores auro factas conspicerent. Propter huiusmodi causam illos non merito sic denotatos dubitauerim, ut per fenestras ascendere dicantur in modum furis. ¶ Sed & ut de isto, si parum uidetur, taceam: quam furis nequitiam uel cupiditatem non excedit illud quod idem scribit. Quidam enim (inquit) apud Syros ex transfugis deprehenditur è fimo uentris aureos colligens: transglutientes autem eum ueniebant, quia cunctos seditiosi scrutabatur, & maxima uis auri erat in ciuitate. Verum hac arte per unum detecta, totis castris fama percrebuit, quod auro transfugæ pleni uenirent. Arabum ergo multitudo & Syri scissos uentres supplicium rimabantur. Et hac ego (inquit) de nullam credo sanuorem contigisse Iudæis. Vna denique nocte duorum milium patefacta sunt uiscera. Hæc nimirum considerando, non inepte quisquam dicat, hostes illos pro fortitudine quidem uiros bellatores: sed pro cupiditate nimia crudelissimis furibus fuisse comparabiles. Sequitur. A facie eius contremuit terra, moti sunt coeli, sol & luna obtenebrati sunt, & stelle retraxerunt splendorem suum. Et dominus dedit uocem suam ante faciem exercitus sui, quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia & facientia uerbu[m]